
 

 

 

Via Fazio, 30 – La Spezia 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023,  del servizio 

di “Laboratorio Teatrale” per lo svolgimento di attività di socializzazione, inclusione e laboratoriali per 

un periodo di 36 mesi.  

CIG B2D5A25035 

Struttura proponente: S.C. Programmazione, Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.: 

Dirigente proponente: Dott. Marco Lugli 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco Lugli 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Annalisa Raggio 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco Lugli 

Direttore Esecuzione Contratto: Direttore S.C. Assistenza Psichiatrica Territoriale Distrettuale 

Importo di spesa  

€ 35.946,00 

Anno 2024 

€ 2.995,50 

Anno 2025 

€ 11.982,00 

Anno 2026 

€ 11.982,00 

Anno 2027 

€ 8.986,50 

Importo di entrata  Anno Anno Anno Anno 

Direttore S.C. Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2024 € 2.995,50 

Da prevedere nel bilancio di previsione anno 2024 
 

Stato patrimoniale           

Nr. Conto di bilancio 

135070015 

Autorizzazione spesa nr.  

2024/589 

Comporta costi SI’ 

Allegati: 

Da trasmettere a: 

per competenza:  

per conoscenza:  

 

Determinazione 0000986//2024 del 18/09/2024 Pagina 1 di 6



 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023,  del 

servizio di “Laboratorio Teatrale” per lo svolgimento di attività di socializzazione, inclusione e 

laboratoriali per un periodo di 36 mesi.  

 

IL  DIRETTORE f.f. S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino 

Economale 

RICHIAMATI i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento 

attuativo dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta 

l’emanazione da parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non 

discrezionale, bensì meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- l’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 36/2023 il quale dispone che, per appalti di 

servizi e forniture il cui valore sia inferiore a 140.000,00 €, la Stazione Appaltante può 

procedere  mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori 

economici;  

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale nr. 467/2021 e 117/2022, con le quali veniva 

autorizzata, per gli anni 2021 e 2022, la collaborazione tra Centro Diurno Psichiatrico di Sarzana 

ed Associazione Blanca Teatro di Carrara, per lo svolgimento di attività teatrali rivolte a pazienti 

con patologie psichiatriche, volte a favorire l’integrazione degli ospiti del Centro Diurno con i 

cittadini, attraverso la condivisione di un progetto comune, anche al fine di contrastare lo stigma 

sociale ed i pregiudizi culturali di cui purtroppo sono spesso oggetto le persone portatrici di disagio 

mentale; 

PREMESSO che, in data 12/03/2024 il Direttore S.C. Urp e Attività Amministrative Ospedale- 

Territorio ha trasmesso alla Struttura scrivente richiesta di attivazione di adeguata procedura per 

l’individuazione di un Soggetto in grado di avviare un progetto di “Laboratorio Teatrale”, da 

svolgersi per un periodo di tre anni, presso il Centro Diurno Psichiatrico di Sarzana, dedicato alla 

promozione del benessere delle persone e del riconoscimento del diritto alla felicità, da perseguire 

tramite attività educative, ricreative, di formazione e socializzazione, finalizzate all’inclusione 

Determinazione 0000986//2024 del 18/09/2024 Pagina 2 di 6



 

 

sociale delle fasce marginali della società (con numero medio di utenti fruitori del servizio di 8 

persone); 

CONSTATATO che, per il valore dell’appalto e per le caratteristiche tecniche dello stesso, il RUP 

ritiene che in base agli indici rivelatori non sussiste un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 

48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

VISTE: 

- le note Prot. 13670, 13671, 13672 del 25/3/2024, con le quali la Struttura scrivente ha 
richiesto preventivo per l’affidamento del Servizio di Laboratorio Teatrale, per un periodo di 
36 mesi, agli Operatori Economici sotto indicati, invitandoli altresì a corredare l’offerta con 
un progetto dettagliato e con una relazione comprovante il possesso di un’esperienza 
continuativa di almeno 10 anni all’interno di strutture riabilitative per soggetti psichiatrici e 
psicotici in merito alle attività richieste, specificando chiaramente che, trattandosi di appalto 
di servizi, l’affidamento sarebbe stato formalizzato su piattaforma telematica, alla quale 
pertanto l’Operatore scelto avrebbe dovuto essere necessariamente iscritto: 
 

o Centro Diurno La Gabbianella, Via Cadorna 24, La Spezia; 
o Fondazione Casa Cardinal Maffi, Via Olmarello 71, Sarzana; 
o Blanca Teatro Palco 38, Via Carriona 70, Carrara. 

 

- la nota mail del 03/04/2024, con la quale l’Operatore Economico  Blanca Teatro ha fornito 
preventivo, corredato di progetto e relazione comprovante esperienza continuativa di 10 
anni, per un importo complessivo triennale di 34.000,00 € (esente IVA); 

 

- la nota mail del 04/04/2024, con la quale il Direttore della S.C. Assistenza Psichiatrica 
Territoriale Distrettuale ha espresso, previa attenta valutazione della documentazione 
presentata, parere favorevole al Progetto di Laboratorio Teatrale presentato. 
 

TENUTO CONTO che:  
- trattandosi di affidamento sopra ad € 5.000,00, per assolvere l'obbligo di cui all'art.1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 
della legge 296 del 2006, è necessario avvalersi di una delle Piattaforme di 
Intermediazione Telematica; 

- con nota Prot. 16320 dell’11/04/2024, la Struttura scrivente comunicava all’Operatore 
Economico Blanca Teatro l’accettazione del preventivo presentato ribadendo la necessità 
di formalizzare la procedura d’acquisto tramite trattativa diretta da svolgersi sulla 
Piattaforma di Intermediazione Telematica Acquistinrete (MePA); 
 

VISTE: 

- la nota mail del giorno 01/05/2024 con la quale l’Operatore Economico Blanca Teatro 
evidenziava problemi nel processo di registrazione sui  portali telematici Sintel e/o Mepa 
(necessità di presentare visura camerale, operazione ritenuta complessa in quanto la 
stessa è una Associazione Culturale / Arci); 
 

- la nota mail del 27/05/2024 con la quale, causa le perduranti difficoltà riscontrate, la Ditta 
Blanca Teatro comunicava ufficialmente la rinuncia all’incarico; 

 
- la nota mail del giorno 01/07/2024, con la quale la Struttura scrivente, dopo ricerca su 

Piattaforma Sintel volta all’individuazione di eventuali Cooperative che svolgano le attività   
richieste nel nostro ambito territoriale, registrate su Piattaforma di Intermediazione 

Determinazione 0000986//2024 del 18/09/2024 Pagina 3 di 6



 

 

Telematica, suggeriva al Direttore della S.C. Assistenza Psichiatrica Territoriale 
Distrettuale, la Società Cooperativa Lindbergh, con sede alla Spezia; 

 

- la nota mail del giorno 19/08/2024, con la quale il Direttore della S.C. Assistenza 
Psichiatrica Territoriale Distrettuale esprimeva parere favorevole in merito alla possibilità di 
richiedere preventivo alla Società sopra indicata; 

 
- la nota mail del giorno 22/08/2024, con la quale il Direttore Sociosanitario comunicava il 

nulla osta ad avviare la procedura di affidamento in oggetto. 
 

CONSIDERATO che, in data 26/08/2024 è stata avviata, su piattaforma telematica SINTEL, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, una procedura di richiesta di preventivo 

per successivo affidamento diretto del Servizio di “Laboratorio Teatrale” per lo svolgimento di 

attività di socializzazione, inclusione e laboratoriali per un periodo di 36 mesi, con scadenza il 

giorno 9 settembre 2024 alle ore 12:00, invitando a presentare preventivo l’Operatore Economico 

LINDBERGH SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Via XXIV Maggio 351/353 

La Spezia, P. IVA/C.F. 01138120116; 

VALUTATA la correttezza della documentazione amministrativa presentata su Piattaforma di 

Intermediazione Telematica SINTEL; 

VISTA la nota mail dell’11/09/2024, con la quale il Direttore della S.C. Assistenza Psichiatrica 

Territoriale  Distrettuale, a seguito di invio da parte della scrivente struttura del progetto presentato 

da Lindbergh Coop. Sociale, ha autorizzato l’affidamento alla stessa del Servizio triennale in 

oggetto, da svolgersi presso il “Centro Diurno Psichiatrico Pubblico” di via 27 gennaio a Sarzana; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto affidare lo svolgimento del Servizio di laboratorio teatrale per 

36 mesi alla Società Coop.Sociale Lindbergh; 

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a 

35.946,00 € esente IVA e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del direttore della S.C. 

Gestione Risorse Economiche e Finanziarie; 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza 

di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 

16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 

14.03.2024; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, la fornitura del 

servizio in oggetto indicato in premessa  all’operatore economico LINDBERGH SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Via XXIV Maggio 351/353 La Spezia, P. 

IVA/C.F. 01138120116 per un importo triennale di 35.946,00 € esente IVA di cui €.2.995,50 

a carico del bilancio aziendale anno 2024; 
 

 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento risulta regolarmente 

registrata sul Bilancio aziendale; 

 

Determinazione 0000986//2024 del 18/09/2024 Pagina 4 di 6



 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e 

Legali per la sua pubblicazione all’Albo Aziendale;  

 

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

 

 

IL DIRETTORE f.f. 

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

⁪ non è 

soggetto a privacy. 

 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000986//2024 del 18/09/2024 Pagina 5 di 6



11-9B-4A-32-9D-6A-B3-27-3B-E5-D3-85-13-B8-19-E8-9E-1C-C8-CC

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 18/09/2024 09:34:34

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 26/10/2021 08:56:02 al 26/10/2024 08:56:02

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 17/09/2024 16:32:20

S.N. Certificato: 5EEC658E

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000986//2024 del 18/09/2024 Pagina 6 di 6


